

**Reparatia a 2 WC din incinta
cladirii IMSP IMC Clinica Em.
Cotaga**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatia a 2 WC din incinta cladirii IMSP IMC Clinica Em. Cotaga

Valoarea de deviz 121 623,686 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. WC Barbati 1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,540	24,187 24,187	37,248 37,248
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	11,290	54,197 54,197	611,888 611,888
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	16,000	54,200 54,200	867,206 867,206
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	16,000	46,100 44,975	737,596 719,596
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	12,460	15,793 15,567	196,781 193,969
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	32,040	92,594 92,256	2 966,704 2 955,882
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	63,426 63,426	126,852 126,852
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	2,000	12,685 12,685	25,370 25,370

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				5 569,645 5 538,011
		1.2. Lucrari de constructie				
		1.2.1. Pereti				
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	44,500	80,734 69,192	3 592,652 3 079,044
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,460	5,181 1,731	64,552 21,565
11	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	12,460	83,619 70,344	1 041,892 876,490
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,460	5,181 1,731	64,552 21,565
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,460	36,925 31,713	460,082 395,144
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	12,460	5,181 1,731	64,552 21,565
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,460	45,562 31,713	567,704 395,144
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	32,040	5,179 1,729	165,949 55,411
17	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu	m2	32,040	291,600 164,331	9 342,870 5 265,165

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime				
		Total Pereti Inclusiv salariu				15 364,805 10 131,093
		1.2.2. Pardoseli				
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	16,000	63,897 40,362	1 022,352 645,792
19	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	16,000	228,773 144,150	3 660,360 2 306,400
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				4 682,712 2 952,192
		1.2.3. Tavan				
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	16,000	257,039 126,852	4 112,632 2 029,632
21	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon (manopera)	buc	1,000	16,145 16,145	16,145 16,145
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 128,777 2 045,777
		1.2.4. Timplarie				
22	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,540	921,871 42,084	1 419,682 64,810
23	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (cabine pentru WC inclusiv usile si armaturile necesare)	m2	11,290	712,749 46,128	8 046,935 520,785
		Total Timplarie Inclusiv salariu				9 466,617 585,595
		1.2.5. Lucrari sanitare				
24	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan	buc	2,000	1 296,002	2 592,004

1	2	3	4	5	6	7
		sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S			271,002	542,004
25	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	1 008,701 147,033	2 017,402 294,066
26	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	117,828 60,543	117,828 60,543
27	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	379,245 43,245	379,245 43,245
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	10,800	31,925 14,415	344,790 155,682
29	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,000	22,535 12,685	180,282 101,482
30	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	90,165 14,415	90,165 14,415
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				5 721,716 1 211,437
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				39 364,627 16 926,094
		Total WC Barbati Inclusiv salariu				44 934,272 22 464,105
		2. WC Femei				
		2.1. Demontari				
31	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,540	24,187 24,187	37,248 37,248
32	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si	m2	11,290	54,197	611,888

1	2	3	4	5	6	7
		tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.			54,197	611,888
33	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	5,460	54,196 54,196	295,912 295,912
34	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	5,460	46,091 44,966	251,659 245,516
35	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	6,510	15,787 15,562	102,771 101,308
36	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	16,920	92,594 92,256	1 566,687 1 560,972
37	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	63,426 63,426	126,852 126,852
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 993,017 2 979,696
		2.2. Lucrari de constructie				
		2.2.1. Pereti				
38	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	23,430	80,733 69,192	1 891,576 1 621,169
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	6,510	5,176 1,727	33,694 11,244
40	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	6,510	83,618 70,343	544,351 457,936
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	6,510	5,176 1,727	33,694 11,244
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,510	36,923 31,709	240,367 206,423

1	2	3	4	5	6	7
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	6,510	5,176 1,727	33,694 11,244
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,510	45,567 31,717	296,641 206,480
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	16,920	5,181 1,731	87,665 29,291
46	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	16,920	291,602 164,331	4 933,901 2 780,480
47	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,000	55,094 15,568	110,188 31,136
		Total Pereti Inclusiv salariu				8 205,771 5 366,647
		2.2.2. Pardoseli				
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	5,460	63,897 40,362	348,875 220,376
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	5,460	228,778 144,150	1 249,129 787,059
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				1 598,004 1 007,435
		2.2.3. Tavan				
50	CK29F	Tavane suspendate din panouri	m2	5,460	257,040	1 403,438

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila			126,852	692,612
51	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon (manopera)	buc	1,000	16,145 16,145	16,145 16,145
		Total Tavan Inclusiv salariu				1 419,583 708,757
		2.2.4. Timplarie				
52	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	1,540	921,871 42,084	1 419,682 64,810
53	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (cabine pentru WC inclusiv usile si armaturile necesare)	m2	11,290	712,749 46,128	8 046,935 520,785
		Total Timplarie Inclusiv salariu				9 466,617 585,595
		2.2.5. Lucrari sanitare				
54	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	1 296,002 271,002	2 592,004 542,004
55	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	117,828 60,543	117,828 60,543
56	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	379,245 43,245	379,245 43,245
57	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	90,165 14,415	90,165 14,415
		Total Lucrari sanitare				3 179,242

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				660,207
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				23 869,217 8 328,641
		Total WC Femei Inclusiv salariu				26 862,234 11 308,337
		3. Coridor				
58	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	38,620	15,792 15,568	609,905 601,220
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	38,620	5,180 1,730	200,067 66,828
60	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	38,620	83,621 70,345	3 229,427 2 716,709
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	38,620	5,180 1,730	200,067 66,828
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	38,620	36,926 31,713	1 426,074 1 224,756
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	38,620	5,180 1,730	200,067 66,828
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	38,620	45,562 31,713	1 759,604 1 224,756
		Total Coridor Inclusiv salariu				7 625,211 5 967,925

		Total	lei	79 421,717
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	8 941,583
		Transport	5,00 %	1 969,206
		Total	100,00 +	90 332,506
		Cheltuieli de regie	10,00 %	9 033,251
		Total	100,00 +	99 365,757
		Beneficiu de deviz	2,00 %	1 987,315
		Total	100,00 +	101 353,072
		TVA	20,00 %	20 270,614
		Total deviz:		121 623,686

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				39 740,367

Intocmit

Administrator Ocul L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)